PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2018

Altera a redação do art. 1º do Decreto Legislativo

nº 1.394, de 06 de agosto de 2015, que institui no

âmbito do município de Sorocaba a Comenda de

Mérito em Educação  e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º O caput do Art. 1º do Decreto Legislativo nº 1394,

de 06 de agosto de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Fica Instituído no âmbito do município de

Sorocaba a Comenda de Mérito em Educação "Mary Dora Darienzo Favoretto", a

ser concedida a cidadãs e cidadãos sorocabanos que se tornem referência social

por relevantes serviços prestados no campo da educação".

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão por conta de verbas próprias consignadas orçamento

vigente.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

   S/S., 15 de fevereiro de 2018.

           Cíntia de Almeida         José Francisco Martinez

Vereadora                     Vereador

JUSTIFICATIVA:

   A presente proposição pretende alterar a redação  do art. 1º

do Decreto Legislativo nº 1.394, de 06 de agosto de 2015, que institui no âmbito

do município de Sorocaba a Comenda de Mérito em Educação.

    A alteração pretende homenagear a professora Mary Dora

D'Arienzo Favoretto, pessoa de grande valor e importância para nossa cidade,

que fez a diferença ao transmitir todo seu conhecimento, com dedicação e amor,

a seus alunos que muito a prezavam e que, infelizmente, teve uma trágica morte.

   A  professora Mary Dora D'Arienzo Favoretto, nasceu no dia

01 do mês de maio do ano de 1920. Filha de Francisco D'Arienzo e Anna Ricei.

   Contraiu núpcias com o senhor Fioravante Favoretto, e dessa

feliz união sobreveio dois filhos.

   Mary Dora D'Arienzo Favoretto, estudou,  na época, no

Grupo Escolar "Antonio Padilha" e no Instituto Educacional "Santa Escolástica",

formando-se  professora  pelo Instituto Educacional "Dr. Júlio Prestes de

Albuquerque".

   Lecionou as matérias de geografia e desenho nas escolas:

Colégio "Ciências e Letras",  Instituto Educacional "Santa Escolástica" , Instituto

de Educação "Dr. Júlio Prestes de Albuquerque" e no  Ginásio e Escola Normal

"Dr. Getúlio Vargas", denominações das escolas na época.

   Além de professora, D. Mary Dora D'Arienzo Favoretto  fez

curso de bibliotecária e desenho pedagógico, transmitindo seus conhecimentos

com reais méritos.

   Faleceu em trágico acidente no dia 18 de fevereiro de 1963,

enlutando a população sorocabana, principalmente seus alunos e mestres, que

além de sua família, a consideravam e a admiravam por  suas qualidades.

   Por essas razões,  espero que os Nobres Pares desta Casa

aprovem a proposição ora apresentada, homenageando-se uma pessoa de

reconhecida importância para história de Sorocaba.

S/S., 15 de fevereiro de 2018.

           Cíntia de Almeida         José Francisco Martinez

Vereadora                     Vereador